
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 99Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000484/2022 - SAGEP DE 28/01/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARA, DO(A) SERVIDOR(A) ANIZETE ANDRADE FERREIRA, 
MATRÍCULA Nº 57208901-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LO-
TADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNI-
CIPIO DE BELEM NO PERIODO DE 16/03/2022 A 14/03/2024

Protocolo: 755327
PRORROGAR LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000443/2022 - SAGEP DE 26/01/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA, DO(A) 
SERVIDOR(A) IATA ANDERSON FERREIRA DE ARAUJO, MATRICULA Nº 
57204669-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MMUNICIPIO D BELE´M, NO PERIDO 
DE 04/03/2022 A 30/09/2023

Protocolo: 755320
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000494/2020 - SAGEP DE 28/01/2022
PRORROGAR LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
ESTUDOS LINGUISTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS, NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARA/UFPA, DO(A) SERVIDOR(A) FLAVIO JORGE DE SOU-
SA LEAL, MATRICULA Nº 5771838-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) 
NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE 
BELEM NO PERÍODO DE 27/01/2022 A 27/08/2022

Protocolo: 755281

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 011|2022 - SALE, DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Telma Rita de Oliveira Cabral, matrícula 
n.º 55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal do Convê-
nio Público n.º 003|2022, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal 
de Santa Bárbara do Pará (CNPJ: 83.334.698/0001-09) que tem por objeto 
a Obra de Reforma e Ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
e Médio Genipauba, localizada no Município de Santa Barbara do Pará|PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícula 
n.º 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Suplente do Con-
vênio Público n.º 003|2022, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Bárbara do Pará (CNPJ: 83.334.698/0001-09) que tem 
por objeto a Obra de Reforma e Ampliação da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio Genipauba, localizada no Município de Santa Barbara 
do Pará|PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03/01/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 755602

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 754553
Ao 7º Termo aditivo ao Contrato nº 001/2016 – SEDUC/ JUAREZ JOAQUIM RUAS
Onde se Lê
Vigência: 25/01/2022 a 24/01/2022
Leia-se:
Vigência: 25/01/2022 a 24/01/2023
Publicado no DOE de nº 34.846 em 28/01/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 755677

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021.
Vigência: 27/12/2021 a 25/02/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Cointer Construtora, Incorporadora e Terraplanagem Ltda. 
CNPJ Nº 27.471.701/0001-065.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 23 de dezembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 755342
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 378/2017.
Vigência: 23/12/2021 a 21/02/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consócio S2 (Smc Serviços de Construção Ltda/Senenge 
Construção Civil e Serviços Ltda). CNPJ Nº 30.758.490/0001-50.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 22 de dezembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 755339
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2022-NLIC/SEDUC
Processo n° 2020/493888-PAE/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Licitação - 
NLIC, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2022-
NLIC/SEDUC, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para regis-
tro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS, visando 
execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações pre-
diais, elétricas, hidrosanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de constru-
ção civil em geral para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Estado do Pará em suas edifi cações das diversas unidades educacionais em 
todo estado, sedes regionais nos diversos municípios que não são atendidos 
por nenhum contrato ou atuação interna dessa natureza, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, com abertura 
prevista para o dia 03/02/2022 às 10h00min, conforme publicação feita no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.841 de 24/01/2022, que o mesmo fi ca SUSPEN-
SO até ulterior deliberação.
Belém, 31 de janeiro de 2022
Camila Dias de Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 755563
CEDENCIA
PORTARIA n.º:000487/2022 de 28/01/2022
De acordo com o Processo nº 2021/1337460
Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO, o servidor HORÁCIO MORAIS DA SILVA, matricula nº 80846355/1, 
Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no período de 01/02/2022 a 30/01/2026.
PORTARIA n.º:000379/2022 de 24/01/2022
De acordo com o Processo nº 2021/1356400
Ceder à AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor OSVALDIRENE AFONSO QUARESMA, matricula nº 57224156/1, 
Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no período de 01/02/2022 a 30/01/2026.
REVOGAR
PORTARIA n.º:000381/2022 de 24/01/2022
De acordo com o Processo nº 2021/1192211 de Aposentadoria.
Revogar, a contar de 01/02/2022, a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE SALVATERRA, em relação ao servidor GIOVA LIMA 
FERNANDES, matricula nº 542202/1, Professor, concedida através da 
PORTARIA Col. 023246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o Órgão de 
origem, por conta do Processo de Municipalização do Ensino Fundamental
PORTARIA n.º:000427/2022 de 26/01/2022
De acordo com o Processo nº 2021/263183 de Aposentadoria.
Revogar, a contar de 01/02/2022, a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO, em relação a servidora MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO SOUZA SILVA, matricula nº 5687993/1, Professor, 
concedida através da PORTARIA Col. 23246/2000 de 28/12/2000, sem 
ônus para o Órgão de origem, por conta do Processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental
PORTARIA n.º:000486/2022 de 28/01/2022
De acordo com o Processo nº 2021/1337460
Revogar, a contar de 01/02/2022, a cessão para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
DO PARÁ, em relação ao servidor HORÁCIO MORAIS DA SILVA, matricula nº 
84806355/1, Assistente Administrativo, concedida através da PORTARIA Col. nº 
004870/2021 de 21/07/2021 , com ônus para o Órgão de origem
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA nº.:000483/2022 de 28/01/2022
De acordo com o Processo nº 73467/2021
Formalizar a Dispensa, a pedido, do servidor JOÃO CARLOS MARQUES 
DOS SANTOS, Matrícula nº 5890872/1, Assistente Administrativo, da fun-
ção de Secretário(GED-1) da EEEM. Prof. Orlando Bitar/Belém, a partir de 
06/04/2021, para fi ns de regularização funcional.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA nº.:000077/2022 de 26/01/2022
Formalizar a concesão Licença para Tratar de Interesse Particular do servidor WIL-
SON ALVES DE PAIVA, matricula nº 0516625/019. Professor, lotado na EE.Prof. 
Maria do Socorro Jacob/Itaituba , no período de 01/04/1997 a 31/03/1999
PORTARIA nº.:433/2022 de 26/01/2022
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular a servidora ALDA DANIELE 
DE SOUZA BORGES, matricula nº 57210429/1, Merenfeira, lotada na EEEM. Prof. 
Maria Ione Henrique/Igarape Açu, no período de 04/01/2022 a 03/01/2024
PORTARIA nº.:000078/2022 de 28/01/2022
Formalizar o cancelamento, a contar de 01/11/1998. a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da PORTARIA nº 00430/2022 
de 26/01/2022, do servidor WILSON ALVES DE PAIVA, matricula nº 
0516625/019. Professor, lotado na EE.Prof. Maria do Socorro Jacob/
Itaituba , no período de 01/04/1997 a 31/03/1999


